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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS
REYDE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendicren,
Sabed : Oue las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

TITULO PRIMERO

Normas generales

Articulo l ."

Uno. Las operaciones de fusi6n de Empresas
quo satisfagan las condiciones y requisitos estable-
cidos por la presente Ley gozaran del tratamiento
tributario quo en la misma se establece.
Dos. Dicho tratamiento tributario se aplicard a

las fusiones quo, sin implicar restricciones a la libre
competencia, mejoren la estructura productiva u or-
ganizativa de las Empresas quo se integran en be-
neficio de la economic nacional .

Articulo 2.°

Uno. A los efectos de esta Ley, tendrdn la con-
sideraci6n de operaciones de fusi6n :

a) La intervenci6n de cualesquiera Sociedades
en una Sociedad de nueva creaci6n, mediante la di-
soluci6n de aqu6llas y el traspaso en bloquc de los
respectivos patrimonios sociales a la nueva Socie-
dad quo hays de adquirir la totalidad de Ins dere-
chos y obligaciones de las Sociedades quo se in-
tegran .

b) La absorci6n de una o mss Sociedades por
una Sociedad ya existence, mediante la adquisici6n
de los patrimonios de las Sociedades absorbidas quo
se disolveran . La sociedad absorbente ampliar5, en
su caso, el capital social en la cuantia quo proceda
para efectuar la adquisici6n de los patrimonios de
las Sociedades absorbidas .

Dos. Los socios de las Sociedades extinguidas
por la operaci6n de fusi6n participaran en la Socie-
dad nueva o en la absorbente, segun los casos, re-
cibiendo un mimero de acciones de valor equiva-
lente al de sun respectivas participaciones en aque-
Ilas .

Tres . No obstante, en los supuestos de absor-
ci6n, cuando la Sociedad absorbente posea la tota-
lidad del capital de la Sociedad o Sociedades absor-
bidas tambi6n se considerara la operaci6n como fu-
si6n, rigiendose por las formas do la presente Ley .

Cuatro . Las normas de la presente Ley se apli-
carfin tambien, en cuanto proceda, a los empresa-
rios individuales cuyas Empresas sean objeto de fu-
si6n, consider6ndose a estos efectos exclusivamen-
te la parte del patrimonio del titular afecto a la Em-
presa de quo se trate .

Articulo 3.°

Uno . Las Empresas quo se fusionen deberan
cumplir Ins siguientes requisitos :

a) Haber realizado ininterrumpidamente activi-
dades empresariales al menos durante los tres anos
anteriores a la fecha del acuerdo de fusi6n .

b) Ninguna de las Empresas que se fusionen de-
bera tener mas del 50 por 100 de su activo, estima-
do en valores reales, afecto a actividades distintas
de las de carActer empresarial .
Dos. La Sociedad resultante de la fusi6n debe-

r5 toner en todo caso la forma de Sociedad An6-
nima .

Articulo 4."

Uno. Las Empresas quo intervengan en la ope-
raci6n de fusi6n incluiran en el balance formaliza-
do el dia anterior a los correspondientes acuerdos
quo sirven de base a los mismos la totalidad de Ins
elementos patrimoniales, figurando, en su caso, el
fondo de comercio, debidamente valorado en esa
fecha, sin exceder del de mercado, de forma quo tal
quo el valor de las acciones recibidas por los socios
de las Sociedades quo se disuelvan sea coincidence
con el correspondiente patrimonio aportado .
Dos. Las actualizaciones y dem6s correcciones

de los valores contables de los elementos patrimo-
niales quo figuran en el balance a quo se refiere el
parrafo anterior se obtendran mediante la aplica-
ci6n de criterion valorativos homogeneos en todos
ellos.

Tres. Las nuevas valoraciones a quo se refieren
los don mimeros anteriores podran ser objeto de
comprobaci6n por la Administraci6n . En todo caso,
el acuerdo del Ministerio de Hacienda supondra la
aceptaci6n a efectos fiscales de los valores consig-
nados en los correspond ientes balances.

TITULO II

Regimen fiscal de ]as fusiones de Empresas

CAPITULO PRIMERO

Normas generales

Articulo 5."

De conformidad con to previsto en el articu-
lo 21 .a) de la Ley 61/1978, de 28 de diciembre, las
Empresas quo se fusionan concluiran sun periodos
impositivos en las fechas de los balances de fusi6n
y final formalizados los dias anteriores a los corres-
pondientes acuerdos y al otorgamiento de la escri-
tura publica de fusi6n, respectivamente .

Articulo 6.°
Uno . Sin perjuicio de to establecido en el ar-

ticulo anterior y hasta el momento del otorgamien-
to de la escritura de fusi6n, las Empresas quo se fu-
sionan seguiran presentando, e ingresando en su
caso, las declaraciones tributarias a quo est6n obli-
gadas .

Dos . Si en el plazo de un ano a partir de la fe-
cha de notificaci6n del acuerdo de resoluci6n del ex-
pediente no se produjese efectivamente la extinci6n
de las Empresas a quo se refiere el n6mero ante-
rior, quedaran sin efecto los beneficios fiscales con-
cedidos al amparo de esta Ley, asi como inoperan-
te el articulo 4 ." de la misma, debiendo practicar los
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asientos contables correspondientes que anulen las
valoraciones autorizadas, si se hubieran realizado
en un plazo no superior a un ano.

Tres . El plazo a que se reficre el mimero ante-
rior podr5 prorrogarse por la Administraci6n, a pe-
tici6n de ]as Empresas interesadas, siempre que
exista causa justificada para ello, por un plazo no
superior a un ano.

Cuatro . La inscripci6n de la escritura de fusi6n
podra practicarse previa justificaci6n de que ha sido
solicitada la liquidaci6n de los impuestos corres-
pondientes .

Articuto 7."

Dos . Si con posterioridad a la fusi6n, y antes
de transcurridos cinco anos si se tratara de bienes
inmuebles y tres de bienes muebles, se enajenasen
elementos patrimoniales que hubieran sido objeto
de revalorizaci6n con motivo de la fusi6n, no se
computara en el valor de adquisici6n de los mismos
el importe de la revalorizaci6n realizada a los efec-
tos de determinar el aumento o disminuci6n patri-
monial que pudiera ponerse de manifiesto en el ele-
mento enajenado, salvo que el importe de la ena-
jenaci6n de aquellos elementos se reinvierta en la
forma y plazo establecidos en el articulo 15 .8 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades y disposiciones complementarias .

Cuando las Empresas que se disuclven estuvie-
sen gozando de cualquier clase de beneficio fiscal
condicionado al cumplimiento de ciertos requisitos,
podr5 la nueva Sociedad o la Sociedad absorbente,
segun los casos, mantener dicho tratamiento tribu-
tario siempre que asimismo asuma el cumplimiento
de los requisitos correspondientes .
No obstante to anterior, el derecho a la compen-

saci6n de p6rdidas en el Impuesto sobre Socieda-
des de las que se disuelvan con la fusi6n debe en-
tenderse intransferible .

Articulo 8."

A solicitud de ]as partes interesadas, los grava-
menes que se deriven de las operaciones do fusion
podrAn ser objeto de ingreso fraccionado en la Ha-
cienda Publica, hasta un plazo maximo de tres a6os,
contados desde la fecha de devengo, con aplicacio'n
de ]as normas del Reglamento General de Re-
caudaci6n .

CAPITULO 11
/mpuesto sobre Transmisiones Patrimoniales

Articulo 9."

Gozaran de una bonificaci6n de hasta el 99 por
100 de la cuota del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados los
actos y contratos mediante los que se lleve a cabo
la fusi6n, los preparatorios de 6sta y los directamen-
te derivados de la misma .

CAPITULO III
lmpuesto sobre Sociedades y sobre la Renta

de las Personas Fisicas

Articulo 10
Uno . Los incrementos patrimoniales que se

contabilicen en los respectivos balances de fusi6n,
de acuerdo con to establecido en el articulo 4 .° de
esta Ley, gozaran de una bonificaci6n de hasta el
99 por 100 en la cuota correspondiente del Impues-
to sobre Sociedades .

Esta bonificaci6n no sera aplicable a los incre-
mentos patrimoniales derivados de la incorporaci6n
de activos ocultos .

Articulo 11

Uno . Sin perjuicio de to previsto en el articu-
lo 15 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, las dis-
minuciones patrimoniales contabilizadas en los res-
pectivos balances de fusi6n a que se refiere el ar-
ticulo 4 .° de la presente Ley no se computaran como
tales a efectos fiscales .

Dos . Si posteriormente fuesen enajenados los
elementos patrimoniales que las originan, el impor-
te de la correcci6n efectuada con motivo de la fu-
si6n no se computar5 en su valor de adquisici6n a
los efectos de determinar el posible incremento o
disminuci6n patrimonial .

Articulo 12

Uno . No se computar6n en el Impuesto sobre
la Renta o sobre Sociedades, segun corresponda,
de los socios o participes de [as Sociedades que in-
tervienen en la fusi6n, los incrementos o disminu-
ciones patrimoniales que pudieran ponerse de ma-
nifiesto como consecuencia del canje de acciones
que apareja la fusi6n .
A tal efecto, las acciones recibidas por los socios

o participes se computaran por el mismo valor total
por el que estos tuviesen contabilizadas las accio-
nes o participaciones que entregan a cambio . En el
caso del socio, persona fisica, el valor de las accio-
nes entregadas se computara por el valor de adqui-
sici6n determinado segun ]as normas del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas .

Dos . No se computaran en el Impuesto de la
Renta de los empresarios individuales que partici-
pen en la fusi6n los incrementos o las disminucio-
nes patrimoniales que se pongan de manifiesto al
tiempo de la cesi6n o aportaci6n de su patrimonio
empresarial a la nueva Sociedad o Sociedad absor-
bente, segun los casos, estimandose a estos efectos
como valor de adquisici6n de las acciones o parti-
cipaciones recibidas el correspondiente al patrimo-
nio cedido o aportado con excepci6n de las correc-
ciones de valor contabilizadas de acuerdo con to
previsto en el articulo 4 .o de esta Ley .

Tres . Si como consecuencia de las operaciones
de canje a que se refieren los dos m1meros anterio-
res los accionistas, participes o propietarios de las
Empresas que se disuelven tuvieran que satisfacer
o percibieran compensaciones en efectivo, se enten-
der5 que tales compensaciones constituyen un ma-
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yor o menor coste de adquisici6n, respect ivamente,
de las acciones o participaciones recibidas .

En todo caso el importe de dichas compensacio-
nes en efectivo no podr5 exceder de la cantidad mi-
nima exigida para redondear la rclaci6n de canje.

CAPITULO IV
/mpuesto sobre lncremento de Valor

de los Terrenos

Arriculo 13

Uno. Gozaran de una bonificaci6n de hasta el
99 por 100 de la cuota del Impuesto Municipal so-
bre Incremento del Valor de los Terrenos que se de-
vengue en las transmisiones que se realicen como
parte de la fusi6n . Proceder5 la compensaci6n, con
cargo a los Presupuestos Generales del Estado, en
favor de Municipios interesados y por los beneficios
quc se conceden, a no ser que por el Ministerio de
Hacienda y las Entidades locales afectadas se acuer-
de to contrario.

Esta bonificaci6n se conceder5, en su caso, por
la Orden del Ministerio de Hacienda clue resuelva
el expedience de petici6n de beneficios fiscales pre-
vistos en la presente Ley y sera aplicada en los tEr-
minos de la propia Orden por los respectivos Ayun-
tamientos .
Dos. Si con posterioridad a la fusi6n y antes de

transcurridos cinco anos se enajenasen bienes suje-
tos a este Impuesto, se exigira la cuota bonificada .

TITULO III

Escisi6n de Empresas

Articulo 14

El tratamiento tributario establecido por la pre-
sente Ley para las operaciones de fusi6n sera igual-
mente aplicable, en los supuestos y con los requisi-
tos clue se indican en el titulo primero, a las opera-
ciones de escisi6n de Sociedades .

Articulo 15

Uno . A los efectos de to establecido en el arti-
culo anterior, se entenderan por operaciones de
escisi6n :

a) La extinci6n de una Sociedad y la divisi6n
de todo su patrimonio en dos o mas partes, cads
una de las cuales se traspasara en bloque a una So-
ciedad de nueva creaci6n o sera absorbida por una
Sociedad ya existence, recibiendo los socios o par-
ticipes de la Sociedad clue se extingue un m(imero
de acciones de las Sociedades beneficiarias de la es-
cisi6n proporcional al valor do sus respectivas par-
ticipaciones en aquella .

b) La divisi6n del patrimonio de una Sociedad
sin extinguirse traspasando en bloque una o varias
partes del mismo a las Sociedades de nueva crea-
ci6n o a las Sociedades ya existentes a cambio de
acciones de tales Sociedades . Dichas acciones reci-
bidas podri;n mantenerlas en su activo [as Socieda-

des escindidas o entregarlas a sus socios o partici-
pes, en cuyo caso reduciran el capital en la cuantia
precisa.

Dos. Cada una de ]as partes del patrimonio es-
cindido que se traspase en bloque a la Sociedad ab-
sorbente o, en su caso, de nueva creaci6n, debera
tener mas del 50 por 100 de su activo estimado en
valores reales afecto a actividades empresariales. La
misma proporci6n habr3 de concurrir en e1 activo
del patrimonio que conserva la Sociedad escindida.

Tres . Las Sociedades preexistentes en que se
integre el patrimonio segregado ejerceran una acti-
vidad analoga o complementaria a la ejercida en la
Sociedad escindida con dicho patrimonio .
Cuatro . En el supuesto de Socicdad de nueva

creaci6n, se precisara, ademAs del cumplimiento de
los requisitos previstos anteriormente, que el total
de ]as aportaciones determinen un patrimonio en el
que mss del 50 por 100 de su activo estimado en va-
lores reales este afecto a actividades empresariales
analogas o complementarias.

Cinco . En las Sociedades que nose extingan los
beneficios previstos en el articulo 10, s61o afectardn
a las plusvalias de los elementos patrimoniales clue
se traspasen .

Seis . Lo dispuesto en cste articulo no afectara
a los derechos clue, en favor de los socios o de ter-
ceros, se establecen en la legislaci6n mercantil para
los supuestos de extinci6n de Sociedades .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

El regimen tributario establecido por la presente
Ley sera igualmente aplicable a las operaciones de
fusi6n de aquellas Entidades clue aun no teniendo
la forma juridica de Sociedades mercamiles tengan
personalidad juridica y se hallen por canto sujetas
al Impuesto de Sociedades .

Segunda

Las operaciones de fusi6n de Cooperativas se re-
gular5n por to clue disponga su legislaci6n es-
pecifica .

Tercera

Los empresarios individuales s6lo podrfin parti-
cipar en un proceso de fusi6n acogiendose al rdgi-
men tributario de la presente Ley, si sus registros
sontables con Ilevados de acuerdo con las normas
establecidas por el C6digo de Comercio, al menos
con la antelaci6n de tres anos .

Cuarta

Si como consecuencia de la fusi6n a efectos de
cumplir to establecido en el articulo 3 .2 es preciso
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adoptar el acuerdo de Iransformaci6n del tipo so-
cial, se aplicaran a este supuesto las bonificaciones
previstas en el articulo 9 de esta Ley .

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera

Quedan derogados el Decreto 2910/1971, de 25
de noviembre, en cuanto no afecte a normes pro-
cedimentales, y el articulo 23 del Decreto-ley
12/1973, de 30 de noviembre .

Segunda

A partir de la entrada en vigor de esta Ley que-
dartd derogado el apartado c), 3, del articulo 25 de
la Ley 71/1978, de 27 de diciembre .

DISPOSICIONES FINALES
Primera

El Gobierno, a propuesta del Ministerio de Ha-
cienda, dictara las normas oportunas para el de-
sarrollo y aplicaci6n de la presente Ley .

Segunda
La presence Ley entrara en vigor a los veinte dias

de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estadoo.
Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio Real de Madrid, a 26 de diciembre de

1980.

El Prcsidentc dcl Gobicrno,
ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

JUAN CARLOS R .
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